
Protocolo 1.827/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA 

Data:  24/11/2025 às 08:58:46

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*: 

Site

 

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n.º 1063/2025 – SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos
a Indicação nº 682/2025, de autoria do ilustre vereador, Jorge Augusto (PP), em resposta, vimos encaminhar o Ofício
nº 2.167/2025-GP/PMC  e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

MANIFESTACAO_DESP_9_SMS.pdf

Oficio_n_2_167_2025_GP.pdf

1Doc:          1/11



AMM-MT Disponível na edição de 12 de Novembro de 2025 Mato Grosso

amm.diariomunicipal.org1

Prefeitura Municipal de Cáceres

DECRETO Nº 786 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025.DECRETO Nº 786 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025.

 12 de Novembro de 2025

“Dispõe sobre a Nomeação dos candidatos aprovados no Concurso Público de Provas e
Títulos da Prefeitura Municipal de Cáceres, e dá outras providências.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE CÁCERES, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Artigo 74, Inciso VIII da Lei Orgânica Municipal e:

CONSIDERANDO o que consta no Processo submetido ao Memorando sob nº. 3.990, de 06
de fevereiro de 2025;

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público de
Provas e Títulos da Prefeitura Municipal de Cáceres, homologado pelo Edital nº 02/2024,
em 03 de julho de 2024, para exercerem suas funções na Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Cáceres, Estado de Mato Grosso.

CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

COMPLEMENTO: ZONA URBANA

TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRENCIA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º (aprovado) THUANE MONTEIRO DE BRITO

2º (classificado) ELAINE MENDES DA SILVA

3º (classificado) CRISTINA BATISTA DIAS

4º (classificado) CRISTINA SOUZA DA SILVA

5º (classificado) PAMELA PEREIRA DOS SANTOS

6º (classificado) REINAN RAMOS DA SILVA A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
29

3-
6D

75
-3

47
E

-F
84

B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
29

3-
6D

75
-3

47
E

-F
84

B

1Doc:  Protocolo 1.827/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESP_9_SMS.pdf (1/7)        2/11



AMM-MT Disponível na edição de 12 de Novembro de 2025 Mato Grosso

amm.diariomunicipal.org2

7º (classificado) THAMIRES ALBUQUERQUE DE LIMA

CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

COMPLEMENTO: DISTRITO SANTO ANTONIO DO CARAMUJO

TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRENCIA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º (aprovado) JAQUELINE LOPES GARNICA

Art.2º Os documentos exigidos contidos no anexo I, devem ser apresentados na
Coordenação de Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal de Administração, no prazo
de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste Ato de Nomeação.

Art. 3º O candidato nomeado que não apresentar os documentos necessários à posse ou
deixar de apresentar no prazo pré-estabelecido será considerado desistente, implicando   -
automaticamente na sua desclassificação, com perda dos direitos decorrentes.

Art. 4º O candidato investido no cargo público municipal, submeter-se-á ao regime jurídico
vinculado ao Estatuto do Servidor Público Municipal – Lei Complementar nº 25, de
27.11.97 e ao Regime de Seguridade Social do Município através do PREVI-CÁCERES - Lei
Complementar nº 62, de 12 de dezembro de 2005.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as
disposições em contrária.

    Prefeitura Municipal de Cáceres, 03 de novembro de 2025.

                                                                                       ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita Municipal de Cáceres

ANEXO I DO DECRETO Nº 786 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025

DOCUMENTOS PESSOAIS

1 Cópia RG e CPF (Legível)

2 Cópia da Certidão de Casamento ou Nascimento A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
29

3-
6D

75
-3

47
E

-F
84

B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
29

3-
6D

75
-3

47
E

-F
84

B

1Doc:  Protocolo 1.827/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESP_9_SMS.pdf (2/7)        3/11



AMM-MT Disponível na edição de 12 de Novembro de 2025 Mato Grosso

amm.diariomunicipal.org3

3 Cópia do Título de Eleitor

4 Documentos que comprovem estar quites com obrigações eleitorais

https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral

5 Cópia de Certificado de Reservista (masculino)

6 Cópia da Carteira de Trabalho (páginas onde constam, número e série da CTPS,
Qualificação Civil e Contrato de Trabalho: último registro de contrato e a próxima
página em branco)

7 Cópia CNH (Em caso de cargo especifico verificar a categoria exigida)

8 Cópia de Cadastro no PIS/PASEP

9 Cópia do Diploma / Comprovante de Escolaridade

10 1 Foto 3X4 Atualizada

11 Cópia da Carteira do Conselho de Classe MT, quando se tratar de profissão
regulamentada, incluindo comprovante de quitação de anuidade

12 Número CPF Pai, Mãe, Cônjuge, Filhos e/ou Dependentes, se os pais forem
falecidos

apresentar atestado de óbito ou declaração de não convivência com os pais

13 Cópia da Certidão de Nascimento dos filhos

14 Cópia da Carteira de Vacinação dos filhos menores de cinco anos.

15 Cartão Vacina Adulto (especifico para Servidores da área de saúde)

16 Comprovante de Residência atual (copia conta agua, luz, telefone ou contrato de
locação do

imóvel) A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
29

3-
6D

75
-3

47
E

-F
84

B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
29

3-
6D

75
-3

47
E

-F
84

B

1Doc:  Protocolo 1.827/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESP_9_SMS.pdf (3/7)        4/11



AMM-MT Disponível na edição de 12 de Novembro de 2025 Mato Grosso

amm.diariomunicipal.org4

17 Declaração de não acumulação ilegal de cargo e emprego público, assinado pelo
servidor conforme documento pessoal.

18 Atestado Médico Admissional - Expedido pelo médico do Trabalho.

19 Certidão negativa dos últimos 5 (cinco) anos, relativa à existência ou inexistência
de ações cíveis e criminais junto ao Estado de Mato Grosso. Disponível nos
seguintes endereços:

- 1º Grau https://sec.tjmt.jus.br/emitir-certidao-de-primeiro-grau?opcaoCertidao=1

-2º Grau https://sec.tjmt.jus.br/emitir-certidao-de-segundo-grau

20 Certidão Criminal Federal http://www.trf1.jus.br/servicos/certidao

21 Declaração de Bens e Rendas ou, inexistindo, declaração negativa.

22 Decl. de ausência de parentesco com outros membros do Poder
Executivo/Legislativo

23 Telefone e E-mail

24 Qualificação cadastral - https://www.gov.br/esocial/pt-br/empresas/consulta-
qualificacao-

cadastral.
A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
C

LA
U

D
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

O
N

A
T

O
N

I
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

29
3-

6D
75

-3
47

E
-F

84
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

29
3-

6D
75

-3
47

E
-F

84
B

1Doc:  Protocolo 1.827/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESP_9_SMS.pdf (4/7)        5/11



 

ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78.210-605 
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: saude@caceres.mt.gov.br, Site: http://www.caceres.mt.gov.br 

 

Cáceres – MT, 14 de novembro de 2025. 

A Senhora  

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS  

Prefeita Municipal de Cáceres 

Assunto: Ofício n.º 1.063/2025 – SL/CMC – Indicação n.º 662/2025 

Protocolo n.º 23.344/2025-1Doc 
 

Prezada Senhora Prefeita, 

Com os nossos cordiais cumprimentos e respeito, vimos pelo presente em razão ao recebimento 

do Ofício n.º 1.063/2025 – SL/CMC - Indicação n.º 662/2025 de autoria do nobre vereador Jorge 

Augusto - PP, pelo qual requer do Executivo Municipal “...que providencie o chamamento dos 

aprovados em concurso público para o cargo de Atendente de Saúde Bucal, em razão da recente 

aquisição de cadeiras odontológicas para as unidades de saúde, garantindo assim o pleno 

funcionamento dos equipamentos e o atendimento digno à população. Do mesmo modo, requer 

o chamamento de Educadores Físicos aprovados em concurso público, destinados ao 

atendimento dos pacientes do CER – Centro de Reabilitação e dos idosos vinculados à Secretaria 

Municipal de Assistência Social (SMAS), fortalecendo as ações de promoção da saúde, prevenção 

de doenças e melhoria da qualidade de vida dos idosos da cidade de Cáceres...”, conforme 

solicitado, informamos que: 

1. Providencie o chamamento dos aprovados em concurso público para o cargo de Atendente 

de Saúde Bucal, em razão da recente aquisição de cadeiras odontológicas para as unidades de saúde, 

garantindo assim o pleno funcionamento dos equipamentos e o atendimento digno à população; 

Informamos que a Secretaria Municipal de Saúde entende que os profissionais Auxiliar de Saúde 

Bucal, são por si só de extrema importância para oferta de assistência odontológica aos munícipes, 

atuando estes nas Unidades Básicas de Saúde – UBS e Centro Especializado em Odontologia – CEO, 

conforme preconizado pelas Políticas Públicas de Saúde - Portaria de Consolidação N.º 06, de 28 

de setembro de 2017, e pensando nisso que iniciamos o processo de nomeação gradativa dos 

profissionais, conforme Decreto n.º 786/2025 (ANEXO I), onde procedemos com a nomeação de: 

1 - UBS Caramujo; 

7 - Área urbana. 

O processo de nomeação continuará conforme a necessidade do serviço e a capacidade 

orçamentária e operacional da gestão. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
29

3-
6D

75
-3

47
E

-F
84

B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
29

3-
6D

75
-3

47
E

-F
84

B

1Doc:  Protocolo 1.827/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESP_9_SMS.pdf (5/7)        6/11



 

ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78.210-605 
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: saude@caceres.mt.gov.br, Site: http://www.caceres.mt.gov.br 

 

2. Chamamento de Educadores Físicos aprovados em concurso público, destinados ao 

atendimento dos pacientes do CER – Centro de Reabilitação; 

A Secretaria Municipal de Saúde esclarece que as convocações decorrentes do Concurso 

Público vêm sendo realizadas de forma responsável e gradativa, tendo em vista a complexidade dos 

serviços assistenciais desempenhados por esses profissionais, especialmente no CER e demais 

unidades da rede. 

A substituição coletiva ou em massa de profissionais é considerada inviável, pois poderia 

comprometer a continuidade e a qualidade dos serviços prestados aos usuários do Sistema Único de 

Saúde (SUS). Assim, a gestão optou por priorizar: a reposição das vagas decorrentes de desligamentos 

e a reestruturação e reorganização dos serviços essenciais de Atenção Básica e das Especialidades. 

Informamos ainda que aproximadamente 80% das UBS já foram reestruturadas com servidores 

efetivos, o que permite avançar, gradativamente, para a reorganização das unidades especializadas, 

incluindo o CER. Esclarecemos que as próximas convocações ocorrerão conforme a demanda real de 

cada serviço e a viabilidade administrativa e financeira do Município. 

 

3. Educadores Físicos aprovados em concurso público... 

(...) 

 dos idosos vinculados à Secretaria Municipal de Assistência Social (SMAS), fortalecendo as 

ações de promoção da saúde, prevenção de doenças e melhoria da qualidade de vida dos idosos da 

cidade de Cáceres; 

Atualmente, a Secretaria Municipal de Saúde conta com dois profissionais de Educação Física, 

lotados no Centro de Atenção Psicossocial – CAPS e no Centro de Atenção Psicossocial Infantojuvenil 

– CAPSI, onde desempenham suas funções de acordo com as políticas públicas específicas dessas 

unidades. 

Entretanto, informamos que estamos avaliando a possibilidade de promover a integração desses 

profissionais, ou de sua atuação, junto ao Lar dos Idosos da Secretaria Municipal de Assistência Social 

e Cidadania, de modo a ampliar o atendimento e apoiar as atividades voltadas ao público idoso. 

Sendo essas as informações pertinentes a serem prestadas. 

Atenciosamente, 

(Assinado Digitalmente) 

CLÁUDIO HENRIQUE DONATONI 

Secretário Municipal de Saúde 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
29

3-
6D

75
-3

47
E

-F
84

B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
29

3-
6D

75
-3

47
E

-F
84

B

1Doc:  Protocolo 1.827/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESP_9_SMS.pdf (6/7)        7/11



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3293-6D75-347E-F84B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDIO HENRIQUE DONATONI (CPF 035.XXX.XXX-75) em 17/11/2025 15:50:31 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/3293-6D75-347E-F84B

1Doc:  Protocolo 1.827/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESP_9_SMS.pdf (7/7)        8/11

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/3293-6D75-347E-F84B


Estado de Mato Grosso 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES 
 

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906 Cáceres – MT - Brasil – 
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br 

 

 

Ofício nº 2.167/2025-GP/PMC                                    Cáceres - MT, 18 de novembro de 2025. 
 
 
 
 
A Sua Excelência o Senhor 
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres 
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório 
Cáceres – MT - CEP 78210-056 
 
Ref.: Protocolo 23.344/2025. 
 
 

Senhor Presidente: 
 

Acusamos o recebimento do Ofício n.º 1063/2025 – SL/CMC, por meio do 

qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação nº 682/2025, de autoria do ilustre 

vereador, Jorge Augusto (PP), que solicita ao Executivo Municipal, providências quanto 

ao chamamento dos aprovados no concurso público para os cargos de Atendente de Saúde 

Bucal e Educador Físico. 

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência, as informações prestadas 

pela Secretaria Municipal de Saúde, contidas no Expediente, datado de 14/11/2025, 

documento acostado, anexos. 

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais. 

Atenciosamente. 
 
 

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS 
Prefeita de Cáceres 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

E
F

2-
94

54
-D

C
21

-3
7A

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
E

F
2-

94
54

-D
C

21
-3

7A
C

1Doc:  Protocolo 1.827/2025  |  Anexo: Oficio_n_2_167_2025_GP.pdf (1/2)        9/11



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DEF2-9454-DC21-37AC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 22/11/2025 16:43:07 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/DEF2-9454-DC21-37AC

1Doc:  Protocolo 1- 1.827/2025        10/11

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/DEF2-9454-DC21-37AC


  Protocolo 1- 1.827/2025

De: Raquel C. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS 

Data:  24/11/2025 às 10:28:19

Setores (CC):

DAL, GAB-VER

 

Prezados,

Encaminho resposta ao Ofício n° 1063/2025 – SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia a Indicação nº 682/2025 de autoria do
vereador Jorge Augusto (PP), para conhecimento e providências.

Respeitosamente,

_

Raquel da Silva Oliveira da Costa  

Auxiliar de serviços gerais

1Doc:          11/11


